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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травмы и заболевания системы органов опоры и движения остаются

актуальной проблемой медицины в течение всех этапов развития человечества

(Андреева Т.М. с соавт., 2011; Миронов С.П., 2012; Бондаренко А.В. с соавт.,

2014; Gao J.M. et al., 2005). Основными причинами травматизма в современных

условиях являются дорожно-транспортные происшествия, высотное

строительство, техногенные катастрофы (Баранов А.В. с соавт., 2013; Lee C.,

Porter K., 2007).

Особое место в структуре травматизма в XXI веке принадлежит переломам

таза, которые нередко сопровождаются травмами внутренних органов, развитием

гемодинамических и неврологических расстройств (Шаповалов В.М. с соавт.,

2000; Тихилов Р.М. с соавт., 2010; Tai D.K. et al., 2011; Suzuki T. et al., 2012).

Такие повреждения, несмотря на очевидные успехи травматологии и ортопедии,

продолжают оставаться одной из самых трудных проблем этой специальности.

Даже в специализированных отделениях неудовлетворительные исходы

лечения переломов костей таза отмечаются в 20–25% случаев (Бесаев Г.М.,

Багдасарьянц В.Г., 2007; Сироджов К.Х. с соавт., 2007; Ганин В.Н., Кажанов И.В.,

2010; Шаповалов В.М. с соавт., 2010; Lehmann W., 2012; Bishop J.A et al., 2013), а

инвалидность получают 30–50% пострадавших (Гуманенко Е.К. с соавт., 2003;

Анкин Л.Н., Анкин Н.Л., 2007; Баранов А.В. с соавт., 2013). Высокий процент

смертности и инвалидизации, значительные потери трудоспособности, особенно у

лиц молодого возраста и, как следствие этого, большие материальные затраты –

все это определяет не только медицинскую, но и социальную составляющую

проблемы лечения переломов таза (Андреева Т.М. с соавт., 2011; Войтенко А.Н. с

соавт., 2014; Tscherne H. еt al., 2000).

До настоящего времени в научной литературе нет единого мнения о тактике

лечения пострадавших с переломами костей таза в зависимости от характера

таких переломов и степени смещения костных отломков. Некоторые хирурги
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продолжают отдавать предпочтение консервативному лечению, объясняя это

высоким риском хирургического вмешательства (Черкес-Заде Д.И., 2008;

Милюков А.Ю., 2012; Щеткин В.А. с соавт., 2013). Другие авторы полагают, что

повреждения таза, особенно сопровождающиеся нарушением целостности

тазового кольца, однозначно подлежат хирургическому лечению (Шаповалов

В.М. с соавт., 2000; Zamzam M.M., 2004). При этом частота осложнений и

неудовлетворительных исходов лечения остается высокой и не имеет отчетливой

тенденции к снижению (Багненко С.Ф, с соавт., 2009; Шлыков И.Л. с соавт., 2010;

Матвеев Р.П. с соавт., 2012; Самохвалов И.М. с соавт., 2012; Кашанский Ю.Б. с

соавт., 2013; Лазарев А.Ф. с соавт., 2013; Солод Э.И. с соавт., 2013; Радыш В.Г.,

2014; Ma K. et al., 2013).

Кроме того, в научной литературе недостаточно освещены вопросы,

относящиеся к комплексной оценке результатов лечения больных с переломами

таза в раннем и отдаленном периодах, учитывающей восстановление

анатомических структур, функциональные исходы и качестве жизни пациентов.

Все сказанное выше обусловливает необходимость разработки четких

критериев выбора тактики лечения пациентов рассматриваемого профиля, а также

объективной оценки результатов их лечения (Шлыков И.Л. 2010; Lei G.F. et al.,

2013). Именно эти нерешенные вопросы послужили основанием для

планирования и проведения настоящего диссертационного исследования.

Цель работы – улучшить результаты лечения пациентов с переломами

костей таза за счет обоснования и апробации в клинике алгоритма выбора

лечебной тактики и объективизации оценки исходов на основании анализа

степени смещения костных отломков на компьютерных томограммах.
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Задачи исследования

1. Изучить структуру и результаты лечения пострадавших с переломами

костей таза посредством ретроспективного анализа материалов

травматологического стационара крупного мегаполиса.

2. Усовершенствовать систему оценки состояния костей таза у профильных

пациентов до и после лечения с учетом степени асимметрии костных отломков,

определяемой в ходе анализа компьютерных томограмм.

3. Обосновать и апробировать в клинике алгоритм выбора тактики лечения

пострадавших с переломами костей таза, базирующийся на разработанной

методике оценки степени смещения костных отломков с использованием

компьютерной томографии.

4. Дать сравнительную оценку исходов лечения профильных пациентов в

двух сопоставимых клинических группах, в которых применялся или не

использовался предложенный алгоритм выбора лечебной тактики.

Научная новизна диссертационного исследования

1. В ходе диссертационного исследования разработан и успешно

апробирован в клинике оригинальный способ оценки степени асимметрии

костных отломков на основании анализа компьютерных томограмм у пациентов с

переломами костей таза.

2. Показано, что предложенный способ оценки асимметрии костных

отломков у профильных больных может быть использован для выбора тактики их

лечения, а также для оценки полученных результатов.

3. Обоснован и проверен клинической практикой оригинальный алгоритм

выбора лечебной тактики у пострадавших с переломами костей таза, основанный

на разработанной методике оценки степени асимметрии костных отломков.

4. Доказана возможность улучшения результатов лечения пациентов

рассматриваемого профиля за счет использования предложенного алгоритма

выбора тактики их лечения, учитывающего степень асимметрии костных

отломков на компьютерных томограммах таза.
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Практическая значимость диссертационной работы

1. Предложенная и успешно апробированная в клинике методика оценки

степени смещения костных отломков на компьютерных томограммах у

пострадавших с переломами костей таза позволяет принимать обоснованные

решения при выборе тактики консервативного или оперативного их лечения.

2. Определение степени асимметрии костей таза по предложенной методике

позволяет также объективизировать оценку анатомических результатов

проведенного лечения профильных пациентов.

3. Обоснованный и успешно апробированный в клинике алгоритм выбора

лечебной тактики у пострадавших с переломами костей таза позволяет улучшить

результаты их лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный способ оценки асимметрии костей таза при его переломах

позволяет оценивать тяжесть травмы и характер смещения костных отломков

посредством расчета индексов асимметрии (t) на трех уровнях в горизонтальной и во

фронтальной плоскостях на компьютерных томограммах и может быть использован

для выбора рациональной тактики лечения пациентов рассматриваемого профиля, а

также для оценки его результатов.

2. Предложенный алгоритм выбора тактики лечения пациентов с

переломами таза, основанный на оценке степени асимметрии его костных

структур, успешно прошел клиническую апробацию и может быть рекомендован

к более широкому клиническому использованию.

3. Разработанная методика оценки качества лечения пациентов с

рассматриваемыми травмами, базирующаяся на расчете соответствующих

коэффициентов (М), учитывает полноту восстановления нормальных

анатомических взаимоотношений костей таза и по своим оценочным критериям в

целом соответствует и дополняет другие известные оценочные шкалы,

учитывающие функциональные исходы и качество жизни профильных пациентов.
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4. Внедрение в клиническую практику предложенного способа оценки

асимметрии костей таза при его переломах и основанного на его применении

алгоритма выбора рациональной тактики лечения профильных пациентов

обеспечивает статистически значимое (p<0,05) снижение доли

неудовлетворительные исходов лечения на 12,8%.

Личный вклад диссертанта

Диссертант принимал непосредственное участие в лечении больных с

переломами костей таза, являясь их лечащим врачом, в частности, осуществлял

хирургические вмешательства у пациентов обеих изученных кинических групп в

качестве хирурга или ассистента. Им подготовлен аналитический обзор литературы,

изучены и проанализированы истории болезней пациентов, написаны все главы

диссертационного исследования, предложен алгоритм выбора тактики лечения

больных с переломами костей таза. Диссертант также принимал активное участие в

создании компьютерной программы оценки степени смещения костных отломков на

компьютерных томограммах. Он оценивал результаты лечения профильных

больных и проводил сравнительный анализ исходов в двух клинических группах

больных, включенных в исследование.

Реализация и апробация диссертационной работы

Материалы диссертации отражены в 9 научных трудах, из которых 4 работы

опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ

для публикаций диссертантов. Подана также заявка на изобретение № 2015128388

(043983) от 13.07.2015 года «Способ оценки эффективности лечения больных с

повреждением тазового кольца».

Результаты диссертационного исследования доложены на научно-

практической конференции «Современные технологии в травматологии и

ортопедии» (Санкт-Петербург, 2010); научно-практической конференции,

посвященной 100-летию основания кафедры травматологии и ортопедии Санкт-

Петербургской государственной медицинской академии имени И.И. Мечникова
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(Санкт-Петербург, 2011); III конгрессе травматологов и ортопедов г. Москвы с

международным участием «Травматология и ортопедия столицы. Время перемен»

(Москва, 2016).

Теоретические и практические результаты диссертационной работы

используются в клинической работе ряда лечебно-профилактических учреждений

Санкт-Петербурга: клинике травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Северо-

Западный государственный медицинский университет им. И.И.Мечникова»

Минздрава России; СПб ГБУЗ «Городская Елизаветинская больница»; СПБ ГБУЗ

«Госпиталь для ветеранов войн», а также в учебном процессе на кафедре

травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии ФГБОУ ВО «Северо-

Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова»

Минздрава России.

Объем и структура диссертации.

Диссертация представлена на 159 страницах текста компьютерного набора и

состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы. Диссертационная работа содержит 43 таблицы

и 67 рисунков. Список литературы включает 200 источников, из них 98 – на

русском и 102 – на иностранных языках.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПЕРЕЛОМОВ КОСТЕЙ ТАЗА И СПОСОБОВ ЕГО ОЦЕНКИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

На протяжении всех этапов развития человечества травмы и заболевания

костно-мышечной системы являлись актуальной проблемой. Травматизм, как

ранее, так и в настоящее время, продолжает оставаться ежегодно причиной

смерти сотен тысяч людей. До XX века повышение травматизма было

обусловлено, как правило, войнами и стихийными бедствиями (Андреева Т.М. с

соавт., 2011; Миронов С.П., 2012; Gao J.M. et al., 2005). С этого времени и до

сегодняшнего дня к основным причинам травматизма добавились факторы,

характеризующие урбанизацию человечества: дорожно-транспортные

происшествия, высотное строительство, техногенные катастрофы (Баранов А.В. с

соавт., 2013; Lee C., Porter K., 2007) . В структуре травматизма XXI века особое

место занимают переломы таза (Шаповалов В.М. с соавт., 2000; Тихилов Р.М. с

соавт., 2010; Tai D.K. et al., 2011; Suzuki T. et al., 2012). Эти повреждения

относятся к числу наиболее тяжелых травм, т.к. связаны с развитием

травматического шока и тяжелей кровопотерей.

Кроме этого, переломы таза нередко сопровождаются травмами других

локализаций, повреждением внутренних органов, развитием гемодинамических и

неврологических расстройств. Несмотря на очевидный прогресс травматологии и

ортопедии, неудовлетворительные исходы лечения переломов таза даже в

специализированных подразделениях хирургических стационаров составляют 20–

25% (Сироджов К.Х. с соавт., 2007; Шаповалов В.М. с соавт., 2010; Ганин В.Н.,

Кажанов И.В., 2010). Лечение переломов таза продолжает оставаться одной из

самых трудных проблем современной травматологии и ортопедии (Бесаев Г.М.,

Багдасарьянц В.Г., 2007; Lehmann W., 2012; Bishop J.A et al., 2013).

Удельный вес повреждений таза увеличивается и в общей структуре

травматизма. В экономически развитых государствах частота переломов таза
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составляет 3–11% среди общего числа травм и не имеет устойчивой тенденции к

снижению (Пичхадзе И.М., 2002; Дятлов М.М., 2003; Канивец Д.В., 2011,

Casstevens C. et al., 2013). Почти каждый третий пострадавший с переломом таза

имеет сочетанные повреждения (Самохвалов И.М. с соавт., 2012; Smith W.R.et al.,

2007). При анализе структуры политравмы повреждения таза констатируются в

17–39% случаев (Анкин Л.Н., 2009; Ruedi T.R. et al., 2000). Несмотря на такую

частую верификацию повреждений таза, консервативные и хирургические методы

лечения этой патологии далеко не всегда приводят к положительным результатам.

Летальность при сочетанных повреждениях таза может достигать 80% (Zinghi

G.F. et al., 2004). Среди пациентов, перенесших травму таза, до 50% пациентов

становятся инвалидами (Анкин Л.Н., 2009).

Методики хирургических вмешательств при повреждениях таза отработаны

досконально, однако риск развития негативных последствий после лечения

остается высоким (Солод Э.И. с соавт., 2013; Ma K. et al., 2013). Это

обстоятельство обусловливает необходимость осуществления поиска критериев

оценки результатов лечения переломов таза, разработки алгоритмов обследования

и лечения пострадавших и рекомендаций по выбору предоперационной

подготовки, виду вмешательства и ведению больных в послеоперационном

периоде (Шлыков И.Л. 2010; Lei G.F. et al., 2013). Знание и учет причин развития

неудовлетворительных результатов лечения переломов таза необходимы для их

своевременной диагностики, лечения и профилактики.

1.1. Частота и структура основных негативных последствий

при лечении переломов таза

Таз как структурно-функциональное образование является сложной

системой с особенностями анатомии, биомеханики и кинематики. В течение

последних десятилетий проблема травматизма в целом и повреждений таза в

частности, включая множественные и сочетанные травмы, остается одной из

самых актуальных как в травматологии, так и в других смежных специальностях
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(организации здравоохранения, урологии, неврологии и др.) и живо обсуждается

на научных медицинских форумах (Анкин Л.Н., 2009; Андреева Т.М. с соавт.,

2011; Durkin A. et al., 2006; Caitlin A. et al., 2014).

Связь таза с нижними конечностями и позвоночником обусловливает

негативное влияние при любых его повреждениях на всю костно-мышечную

систему человека. Частота переломов костей таза (ПКТ) в настоящее время не

имеет тенденции к снижению, составляя от 4 до 11% среди всех переломов

скелета (Борозда И.В., 2009; Бондаренко А.В. с соавт., 2014; Fu C-Y. et al., 2013).

Сочетанные повреждения среди ПКТ составляют 12–34% (Самохвалов И.М. с

соавт., 2013; Muller M.E., 1990). Что касается локализации изолированных ПКТ,

то некоторые авторы считают, что чаще всего верифицируются переломы

седалищной кости – 53% (Баранов А.В. с соавт., 2013). Другие исследователи

приоритет по частоте отдают разрывам лобкового симфиза, крестцово-

подвздошного сочленения, переломам ветвей лонных костей и крыла

подвздошной кости (Бялик Е.И., Файн А.М., 2013; Smith W.R. et al., 2007).

Абсолютно нестабильные повреждения наблюдаются у 37–44%

пострадавших, а повреждения с синдромом вертикальной нестабильности в

переднем полукольце – у 40–52% (Багненко С.Ф. с соавт., 2009; Гильфанов С.И. с

соавт., 2009).

Вместе с тем, некоторые специалисты полагают, что среди ПКТ

преобладают множественные повреждения, составляя до 75–80% (Анкин Л.Н.,

2009). Большинство хирургов констатирует, что любые переломы таза

сопровождаются значительной кровопотерей, болевым синдромом,

возможностью повреждения внутренних органов и нервных сплетений и, как

следствие этого, клинической картиной шока, что позволяет расценивать

состояние пострадавшего как тяжелое (Бондаренко А.В. с соавт., 2014; Войтенко

А.Н. с соавт., 2014; Abrassart S. et al., 2013).

Политравма, где ведущим повреждением – ПКТ, является основной

причиной смертности трудоспособного населения (Матвеев Р.П., Медведев Г.М.,

2006; Самохвалов И.М. с соавт., 2012). Летальность при ПКТ, по данным ряда
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исследователей, составляет от 3% при стабильных показателях кровообращения

до 80% при нестабильной гемодинамике (Анкин Л.Н., 2009; Канивец Д.В., 2010,

Tile M. et al., 2003; Emohare O. et al., 2013).

У пострадавших с тяжелыми множественными и сочетанными ПКТ в

течение первых трех часов с момента травмы уровень смертности достигает 30–

55%. Среди этого контингента пациентов 1–10% умирают при транспортировке

(Caitlin A. et al., 2014). По данным других авторов, при политравме с переломами

костей таза на месте происшествия погибает до 60% пострадавших и 1% – от

общего числа при транспортировке (Abrassart S. et al., 2013). В поздние сроки при

ПКТ уровень летальности составляет от 10 до 42% случаев, а в группе

пострадавших с сочетанной травмой – до 72% (Kabak S. et al., 2003; Hou Z. et al.,

2012).

Приоритет среди причин смертельных исходов у пострадавших с ПКТ (до

50-70%) принадлежит травматическому и геморрагическому шоку. При его

констатации на догоспитальном этапе погибает более 65–70% травмированных.

На втором месте находится кровотечение как причина смертельного исхода

(20–25% случаев). К осложнениям, приводящих к смерти в поздние сроки после

травмы, относятся сепсис, почечная недостаточность, пневмония (6–10%)

(Черкес-Заде Д.И., 2008; Власов А.П. с соавт., 2014).

Инвалидами признаются 30–50% пациентов, перенесших ПКТ (Анкин Л.Н.,

Анкин Н.Л., 2007; Баранов А.В. с соавт., 2013). Высокий процент смертности и

инвалидизации, значительные потери трудоспособности и, как следствие этого,

материальные затраты – все это является актуальной медико-социальной

проблемой во всем мире (Черкес-Заде Д.И., 2008; Андреева Т.М. с соавт., 2011;

Tscherne H. et al., 2000).

В структуре сочетанных травм переломы таза составляют 17–39% (Матвеев

Р.П., Медведев Г.М., 2006; Tscherne H. et al., 2000; Smith W.R. et al., 2007). По

мнению многих авторов, наибольшую опасность представляют нестабильные

переломы костей таза, а также полифокальные его повреждения, в структуре

которых есть переломы вертлужной впадины и повреждения тазового кольца
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(Анкин Л.Н., 2008; Smith W.R. et al., 2007). При политравме повреждения тазового

кольца верифицируются в 20–30% случаев (Ertel W. et al., 2001; Müller F.J. et al.,

2013). Чаще всего переломы костей таза сочетаются с травмой органов малого

таза, а именно мочевого пузыря и уретры (Ушаков С.А. с соавт., 2011).

Повреждения органов брюшной полости при переломах и разрывах костей и

сочленений таза наблюдаются у 10–20% пострадавших (Батпенов Н.Д. с соавт.,

2011). Закрытая травма груди встречается у 30% пострадавших с повреждениями

тазового кольца, сочетание повреждений таза с ЧМТ отмечаются у 30–40%

пострадавших, а сочетание повреждений ОДА и травмы таза – у 40% (Матвеев

Р.П., Медведев Г.М., 2006; Muller M.E., 1990).

Что касается причин нестабильных ПКТ, то в литературе на этот счет нет

единого мнения. Ряд авторов выделяет дорожно транспортные происшествия как

основную причину нестабильности ПКТ (Хабибьянов Р.Я., 2014). Вместе с тем,

другие исследователи сообщают о снижении доли автотравм в структуре ПКТ с

76 до 45% и увеличении в 2,2 раза (с 22 до 50%) доли кататравм (Баранов А.В. с

соавт., 2013).

Таким образом, большинство авторов сходятся во мнении, что в

мегаполисах и урбанизированных районах частота переломов таза и их тяжесть

выше, чем среди населения, проживающего вне региональных административных

центров.

В целом, сведения о частоте и структуре переломов костей таза

представлены в литературе довольно широко. Вместе с тем, отсутствует единая


[…]


или оперативного лечения профильных пациентов. Этот алгоритм предполагает

последовательно реализовывать у пострадавших с переломами костей таза три

предусмотренных этапа диагностики и отбора пациентов для консервативного

или оперативного лечения.

На первом из этих этапов предусмотрено определение типа перелома таза

по классификации АО/ASIF (в модификации M. Tile, 1988) на основании

клинического обследования, рентгенографии и обязательной компьютерной

томографии костей таза с построением 3D модели.

На втором этапе рекомендуется рассчитать и учесть значения шести

индексов асимметрии (t) в двух плоскостях (горизонтальной и фронтальной) и на

трех уровнях с учетом расстояний между верхними точками гребней

подвздошных костей, между серединами головок бедренных костей и между

лобковыми бугорками. Далее с учетом значений указанных индексов у

большинства профильных пациентов можно обоснованно выбрать

консервативную или оперативную лечебную тактику.

На третьем этапе реализации алгоритма предлагается дополнительно

оценивать общее состояние пациентов с умеренными или выраженными

деформациями на одном или двух уровнях с целью определения возможности

проведения у них оперативного лечения или обоснования отказа от него в пользу

консервативной лечебной тактики. Представленный алгоритм был успешно

апробирован нами в ходе лечения 67 пострадавших, включенных в основную

(проспективную) клиническую группу.

Во-вторых, помимо указанного алгоритма, индексы асимметрии костей таза

(t) были использованы нами также для оценки эффективности проведенного

лечения пациентов с рассматриваемой травмой на основании оценки степени

восстановления нормальных анатомических взаимоотношений поврежденных

костных структур. Для этого нами было предложено вычислять соответствующие
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коэффициенты качества анатомического восстановления костей таза (М) для

шести уровней в горизонтальной и фронтальной плоскостях. Расчет этих

коэффициентов качества проведенного лечения (М) у профильных больных

производили по предложенной нами формуле:

M= (1 – ti) 100%.

Следует также отметить, что предложенная система оценки анатомических

результатов лечения, основанная на расчете индексов асимметрии костей таза (t)

на шести уровнях в двух плоскостях, обеспечила вполне сопоставимые итоговые

результаты при сравнении с оценочными категориями двух других

использованных нами и международно признанных оценочных систем: шкалы

оценки функциональных результатов при операциях на костях таза (S.A. Majeed) и

классификации функционирования, ограничения жизнедеятельности и здоровья

ВОЗ (2001). Это, безусловно, свидетельствует о достоверности и практической

применимости разработанного нами способа оценки степени асимметрии костей

таза у пациентов с его переломами, а также о практической возможности его

использования для оценки результатов лечения пострадавших с травмами

рассматриваемого профиля.

Таким образом, на втором этапе диссертационного исследования были

успешно решены вторая и третья его задачи, предполагавшие совершенствование

системы оценки состояния костей таза у профильных пациентов, а также

обоснование и клиническую апробацию алгоритма выбора консервативной или

оперативной тактики их лечения.

Третий, завершающий этап нашей диссертационной работы был

ориентирован на решение четвертой задачи исследования, предполагавшей

сравнительную оценку исходов лечения профильных пациентов в двух

сопоставимых клинических группах, в которых бы применялся или не

использовался предложенный нами алгоритм выбора лечебной тактики.

В частности, на третьем этапе диссертационного исследования было

проведено проспективное наблюдение за лечением 67 пострадавших с

переломами костей таза, составивших основную клиническую группу.
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Необходимо отметить, что при лечении этих пациентов была использована

усовершенствованная диагностическая программа с обязательной компьютерной

томографией костей таза, построением 3D моделей и расчетом индексов

асимметрии (t) на шести уровнях в двух плоскостях: горизонтальной и

фронтальной. Кроме того, значения этих индексов были использованы в

практической реализации предложенного нами алгоритма выбора рациональной

лечебной тактики, который применялся у всех пациентов основной клинической

группы.

Далее, на третьем этапе нашей работы, была проведена сравнительная

оценка исходов проведенного лечения у 67 пациентов основной (проспективной)

и у 59 больных контрольной (ретроспективной) клинической групп в сроки через

один и через три года после полученных травм. При этом применялись три

различные оценочные системы: разработанная методика оценки анатомических

результатов, учитывающая величины коэффициентов качества лечения (М),

шкала оценки функциональных результатов при операциях на костях таза (S.A.

Majeed) и «Международная классификация функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья» ВОЗ (2001) в модификации А.А. Харитонова

(2012).

Для оценки отдаленных исходов лечения пациентов рассматриваемого

профиля целесообразно применять три взаимосвязанные и дополняющие друг

друга оценочные системы: разработанную методику оценки анатомических

результатов, учитывающую предложенный коэффициентов качества лечения (М),

шкалу оценки функциональных исходов при операциях на костях таза (S.A.Majeed)

и Международную классификацию функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья ВОЗ (2001) в модификации А.А.Харитонова

(2012).

Следует отметить, что подавляющее большинство пациентов, включенных

в исследование (101 из 126 или 80,1%) имели изолированные переломы таза,

сочетанные были у 15 (11,9%), а множественные – у 10 (7,9%) пострадавших. Из

них в основной группе изолированные повреждения были у 54 (80,6%),
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множественные – у 5 (7,5%) и сочетанные – у 8 (11,9%) пациентов, а в

контрольной группе изолированные переломы таза – у 47 (79,7%),

множественные – у 5 (8,4%) и сочетанные – у 7 (11,9%) больных.

Доли пострадавших с переломами типов А, В и С по классификации

АО/ASIF (в модификации M. Tile, 1988) в обеих клинических группах оказалось

почти одинаковыми. В частности, в основной группе перелом типа А был у 26

(38,8%) пациентов, типа В – у 17 (25,4), типа С – у 24 (35,8%) больных, а в

контрольной группе соответственно – у 21 (35,6%), 17 (28,8%) и 21 (35,6%)

пострадавшего. Таким образом, обе сравниваемые клинические группы были

вполне сопоставимы по количеству пациентов, характеру и тяжести переломов

костей таза.

Консервативное лечение применялось у 17 (25,3%) пациентов основной и у

26 (44,1%) больных контрольной групп, а оперативное лечение, соответственно, у

50 (74,7%) и 33 (55,9%) пациентов. Столь значительная разница в долях

пострадавших, получивших оперативное лечение, была обусловлена, прежде

всего, использованием в лечении пациентов основной клинической группы

усовершенствованной диагностической программы и предложенного нами

алгоритма выбора лечебной тактики. Это сказалось и на результатах лечения,

которые были оценены в сравнительном плане в основной и контрольной

клинических группах в сроки через один и через три года.

Проведенный сравнительный анализ исходов лечения пациентов двух

сравниваемых групп, в частности, показал, что в оба указанных срока наблюдения

по всем трем использованным оценочным системам в основной группе пациентов

было статистически значимо больше (р<0,05) хороших и отличных результатов и,

соответственно, статистически значимо меньше (р<0,05) неудовлетворительных

исходов по сравнению с контрольной группой больных. Доли же

удовлетворительных результатов лечения были примерно одинаковыми в обеих

клинических группах. Существенно и статистически значимо (р<0,05)

различались также доли пострадавших с переломами костей таза, получивших
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после проведенного лечения инвалидность. В частности, в основной клинической

группе такая доля составила 35,5%, а в контрольной группе – 66,7%.

Кроме того, проведенные сравнения подтвердили наличие прямой связи

между анатомическими и функциональными результатами лечения и качеством

жизни обследованных пациентов через 1 и 3 года. При этом статистически

статистически значимо (p<0,05) сравнительно лучшие исходы по все трем

использованным нами оценочным системам были получены у пациентов

основной клинической группы по сравнению с контрольной.

Таким образом, результаты проведенного сравнительного анализа исходов

лечения пациентов в двух клинических группах выявили через один и через три

года существенные и статистически значимые (р<0,05) различия, выгодно

отличавшие пациентов основной группы, в лечении которых был задействован

предложенный нами алгоритм выбора рациональной лечебной тактики, от

больных контрольной группы, у которых этот алгоритм не применялся. Благодаря

этому была не только решена четвертая задача нашего диссертационного

исследования, но и, по сути, реализована его цель, заключавшаяся в улучшении

результатов лечения пострадавших с переломами костей таза. Выводы и

практические рекомендации, вытекающие из проделанной нами работы,

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективный анализ медицинской документации 59 пациентов с

переломами костей таза, проходивших лечение в клинике травматологии и

ортопедии СЗГМУ им. И.И. Мечникова, показал, что такие травмы встречаются в

подавляющем большинстве случаев у людей трудоспособного возраста (91,2%). В

их структуре преобладают изолированные переломы таза (79,7%), а по

классификации AO/ASIF переломы типа А наблюдаются столь же часто, как и

переломы типа С (по 35,6%), а переломы типа В встречаются в 28,8% случаев.

При этом доли пациентов с неудовлетворительными исходами лечения через один

и через три года после травмы оставались высокими, а доля получивших

инвалидность составила 66,7%, что обусловило необходимость

совершенствования диагностической программы и разработки алгоритма выбора

рациональной лечебной тактики.

2. Предложенный способ оценки степени асимметрии костей таза при его

переломах, основанный на анализе величин индексов асимметрии (t),

определяемых на 6 уровнях в горизонтальной и фронтальной плоскостях на

компьютерных томограммах таза, позволяет обоснованно выбирать тактику

консервативного или оперативного лечения у пациентов рассматриваемого

профиля, а также оценивать его результаты с учетом разработанных

коэффициентов качества лечения (М).

3. Разработанный алгоритм выбора рациональной тактики лечения

пострадавших с переломами костей таза, базирующийся на собственном способе

оценки степени его асимметрии и предполагающий три последовательных этапа

диагностической и аналитической работы, успешно прошел клиническую

апробацию и может быть рекомендован для более широкого клинического

использования.

4. Практическое применение разработанного алгоритма выбора

рациональной лечебной тактики у пациентов с переломами костей таза в

основной (проспективной) клинической группе позволило в сроки через один и
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через три года статистически значимо (p<0,05) улучшить результаты лечения по

сравнению с больными контрольной (ретроспективной) группы. В частности

удалось повысить долю больных с хорошими и отличными исходами,

соответственно, снизить долю пациентов с неудовлетворительными исходами,

почти вдвое уменьшить долю больных, получивших инвалидность, а также

получить более высокие показатели качества жизни пациентов в отдаленном

послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В диагностическую программу обследования пострадавших с переломами

костей таза следует обязательно включать компьютерную томографию таза с

построением его 3D модели.

2. Степень асимметрии костей таза у пострадавших с его переломами

целесообразно оценивать по компьютерным томограммам таза в горизонтальной

и фронтальной плоскостях с расчетами по предложенной методике шести

индексов асимметрии (t), отражающих разницу размерных величин правой и

левой половин таза по трем линиям, соединяющим верхние точки крыльев

подвздошных костей, середины головок бедренных костей и лонные бугорки.

3. На основании значений индексов асимметрии костей таза можно

количественно оценить имеющиеся костные деформации, которые следует

считать незначительными при значениях t<0,1, умеренными – при значения t от

0,1 до 0,2 и выраженными – при значениях t>0,2.

4. При выборе консервативной или оперативной тактики лечения пациентов

рассматриваемого профиля рекомендуется использовать предложенный в

настоящей работе алгоритм, основанный на количественной оценке степени

асимметрии костей таза по компьютерным томограммам с использованием

индексов асимметрии (t).

5. При использовании разработанного алгоритма выбора рациональной

лечебной тактики у пострадавших обсуждаемого профиля целесообразно

последовательно реализовывать три предусмотренных этапа диагностики и

отбора пациентов, на первом из которых следует определить тип перелома по

классификации АО/ASIF (в модификации M. Tile, 1988), на втором этапе –

рассчитать и учесть значения шести индексов асимметрии (t), а на третьем этапе –

оценить общее состояние пациентов с умеренными или выраженными

деформациями на одном или двух уровнях с целью определения возможности

проведения у них оперативного лечения.
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6. При оценке результатов проведенного лечения пострадавших с

переломами костей таза можно эффективно использовать предложенный

коэффициент качества лечения (М) и разработанную методику его расчета по

компьютерным томограммам, что позволяет количественно оценивать степень

восстановления нормальных анатомических параметров костей таза.

7. Для оценки отдаленных исходов лечения пациентов рассматриваемого

профиля целесообразно применять три взаимосвязанные и дополняющие друг

друга оценочные системы: разработанную методику оценки анатомических

результатов, учитывающую предложенный коэффициентов качества лечения (М),

шкалу оценки функциональных исходов при операциях на костях таза (S.A. Majeed)

и Международную классификацию функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья ВОЗ (2001) в модификации А.А. Харитонова

(2012).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ФГБОУ ВО – федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

ДОА – деформирующий остеоартроз

КТ – компьютерная томография

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МРТ – магнито-резонансная томография

ОДС – опорно-двигательная система

ПКТ – перелом костей таза

РФ – Российская Федерация

СЗГМУ – Северо-Западный государственный медицинский университет

СКТ – спиральная компьютерная томография

ТБС – тазобедренный сустав

УЗИ – ультразвуковое исследование
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