## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хоурани Мохамеда Юсифа Фалеха «Совершенствование выбора тактики и оценки результатов лечения пациентов с переломами костей таза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме современной медицины – поиску путей улучшения результатов лечения больных с переломами костей таза.

Для решения задач исследования диссертант провел сбор и анализ использованных в диссертации сведений, касающихся оказания медицинской помощи 126 пациентам, с переломами костей таза, сформулировал основные положения, выводы и практические рекомендации.

Автор изучил особенности оказания медицинской помощи в двух группах пострадавших: ретроспективной (59 пациентов) и проспективной (67 больных). Диссертант предложил и разработал способ оценки степени асимметрии костных отломков на основании анализа компьютерных томограмм у пациентов с переломами костей таза. М.Ю.Ф.Хоурани доказал, что всем больным с переломами костей таза необходимо выполнять компьютерную томографию.

Значительный акцент в исследовании уделен разработке алгоритма выбора тактики лечения больных с повреждениями костей таза, который состоит из трех этапов. На первом этапе предусмотрено определение типа перелома таза по классификации AO/ASIF (в модификации M. Tile, 1988) на основании компьютерной томографии. На втором этапе проведен расчет шести индексов асимметрии (t) в двух плоскостях (горизонтальной и фронтальной) и на трех уровнях с учетом расстояний между верхними точками гребней подвздошных костей, между серединами головок бедренных костей и между лобковыми бугорками. На третьем этапе на основании оценки общего состояния пациента и с учетом асимметрии на одном или двух уровнях определяли выбор тактики лечения.

Автор провел комплексную оценку исходов лечения с учетом анатомиче-

ских, функциональных результатов и качества жизни пациентов. Предложил коэффициент М для оценки анатомического восстановления костей таза, основанный на индексах асимметрии.

Таким образом, использование предложенного алгоритма выбора тактики лечения позволило улучшить результаты, снизить выход на инвалидность пациентов с переломами корстей таза проспективной группы по сравнению с ретроспективной, где предложенный алгоритм не применялся

При изучении автореферата диссертации принципиальных замечаний к работе нет. В целом работа М.Ю.Ф.Хоурани является законченным научным квалификационным исследованием, соответствующем всем требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Начальник кафедры военно-полевой хирургии
ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская
академия им. С.М.Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук профессор

Самохвалов Игорь Маркелович

Подпись И.М.Самохвалова заверяю

« 20 » мая

2016 г.

Начальник отдела кадров
Военно-медицинской
Академии
полковник М/С
Д. Гусев

Адрес: 194044, Санкт-Петербург, ул. Акад. Лебедева, д. 6,
ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская
академия им. С.М.Кирова» МО РФ
Тел. 8(812) 292 33 50
e-mail. E-mail: na.vma@yandex.ru